LICITACIÓN Nº C/20

 OBRA: “Construcción del refuerzo de pavimento de Ruta 8 entre Rio Cebollati - Arroyo Piraraja”

LICITACIÓN Nº C/21

 OBRA: “Construcción del refuerzo de pavimento de Ruta 8 entre Arroyo Piraraja – 235k100”
LICITACIÓN Nº C/22

 OBRA: “Construcción del refuerzo de pavimento en Ruta 11 entre Santa Lucía - Canelones”

LICITACIÓN Nº C/23

 OBRA: “Construcción de nuevo trazado de Ruta 1 en el  By Pass Colonia Valdense”

LICITACIÓN Nº C/24

 OBRA: “Construcción de nuevo trazado de Ruta 1 entre By Pass Colonia Valdense – Ruta 2”

COMUNICADO Nº 2

Al amparo de lo establecido en la cláusula 11 de los Documentos de licitación el Contratante procede a realizar las siguientes aclaraciones:
1. Pregunta : Licitación C/22: En el cuadro de metrajes entendemos existe error en las unidades de tres rubros:

R 25: figura con m3 y entendemos que debe ser m2

R273: figurar con m3 y entendemos que debe ser ml

R275: figura como m3 y entendemos que debe ser ml.

¿Es correcta la interpretación?

Respuesta: En el cuadro de metrajes de la Licitación C/22 la unidad correcta de los rubros 25, 273 y 275 es:


Rubro 25  

"Escarificado, conformaciòn y compactaciòn de base"  m2

Rubro 273  
"Alcantarillas de caños de hormigòn armado de 50 cm (sin    cabezales)" ml

Rubro 275  
"Alcantarillas de caños de hormigòn armado de 80 cm (sin cabezales)" ml

2. Pregunta: Licitación C/24: En el Art. 3.2, Sección 5, pag.5.2 del P.E.P., indica como se pagaran las obras de Suelos; en el cuadro de metrajes, figura el Rubro 76: Sobretransporte de suelos, pero a su vez las "Especificaciones T.C. y Mod. P.V. de agosto 2003 indican que el préstamo, tanto las servidumbres como el transporte lo debe pagar el contratista, de lo que se desprende que habría que eliminar ese rubro del cuadro de metrajes.

¿Es correcta la interpretación?

Respuesta: La interpretación es correcta, del cuadro de metrajes de la Licitación C/24 se suprime el rubro 76 "Sobretransporte de suelos".

3. Pregunta: Se consulta si la documentación común a las 5 licitaciones de carretera, se puede presentar en una sola y que valga para las otras.

Respuesta: No, dicha documentación deberá ser incluida en cada una de las licitaciones.

4. Pregunta: En las Especificaciones. T.C. y Modificativas. P.V. de agosto 2003, indica como condiciones para recibir una obra, referente al IRI de mezclas asfálticas, valores para la recepción provisoria y definitiva, pero no discrimina referente a obras de trazado nuevo y/o de reconstrucción total, con las obras de recapado.  

Entendemos que debería existir un escalón intermedio diferenciando el tipo de obra ya que por ejemplo en la Lic. C/22 ( Ruta 11 - Construcción del refuerzo de pavimento), en la Secc.5, pag. 5.7-5.8, Art. 3.2.7 Indica: " En funcion de que el perfil actual tiene una pendiente transversal irregular…….. la capa de base negra tiene un espesor variable".

Se entiende que no es lo mismo esta situación que en un trazado nuevo (obviamente en esos casos no existe la frase anterior); por lo que solicitamos se revise lo especificado en las Especificaciones Complementarias.

Respuesta: Los valores indicados en las especificaciones mencionadas como condición (sin fallas) del parámetro rugosidad media para la recepción provisoria y/o definitiva de una obra de pavimento de mezcla asfáltica son los que se obtienen naturalmente con la ejecución de los proyectos licitados, por lo tanto se ratifican los mismos. 
Montevideo, 10 de Mayo de 2004.







